

재단법인 한국지역사회교육재단

재 무 제 표 에 대 한
감 사 보 고 서

제 35기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

제 34기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

우덕회계법인

목 차

| | |
|-------------------|---|
| I. 독립된 감사인의 감사보고서 | 1 |
| II. (첨부)재무제표 | 3 |
| 재무상태표 | 4 |
| 운영성과표 | 6 |
| 주석 | 7 |

독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 한국지역사회교육재단
이사회 귀중

2023년 4월 11일

감사의견

우리는 재단법인 한국지역사회교육재단(이하 “법인”)의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2022년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 법인의 재무제표는 법인의 2022년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과를 공익법인회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 법인으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영지과 지배기구의 책임

경영진은 기획재정부에서 고시한 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 법인의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 법인을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 법인의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡 표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으

며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다, 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다.
- 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.
- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

서울특별시 송파구 법원로11길 11, B동 304호

우 덕 회 계 법 인

대표이사 공인회계사 김 기 범



이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 공익법인의 결산서에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부) 재무제표

재단법인 한국지역사회교육재단

제35기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

제34기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

“첨부된 재무제표는 당법인이 작성한 것입니다”

재단법인 한국지역사회교육재단 이사장 최 운 실

본점소재지 : (도로명주소) 서울특별시 영등포구 선유서로31길 3
(전화) 02-885-3188

재 무 상 태 표

제35기 2022년 12월 31일 현재
제34기 2021년 12월 31일 현재

재단법인 한국지역사회교육재단

(단위 : 원)

| 과 목 | 주 석 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|--------------|-----|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| | | 통합 | 공익목적사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적사업 | 기타사업 |
| 자 산 | | 19,489,918,233 | 1,080,550,163 | 18,409,368,070 | 19,844,718,072 | 1,062,238,890 | 18,782,479,182 |
| 유동자산 | | 2,248,822,885 | 47,299,158 | 2,201,523,727 | 2,870,654,691 | 22,138,333 | 2,848,516,358 |
| 현금및현금성자산 | 3 | 587,849,491 | 47,299,158 | 540,550,333 | 668,786,912 | 22,138,333 | 646,648,579 |
| 단기투자자산 | 4 | 1,650,893,410 | - | 1,650,893,410 | 2,149,320,000 | - | 2,149,320,000 |
| 매출채권 | | - | - | - | - | - | - |
| (-)대손충당금 | | - | - | - | - | - | - |
| 선납세금 | 5 | 2,944,671 | - | 2,944,671 | 98,812,621 | - | 98,812,621 |
| 부가세대급금 | 6 | 7,135,313 | - | 7,135,313 | -46,264,842 | - | -46,264,842 |
| 미수금 | | - | - | - | - | - | - |
| (-)대손충당금 | | - | - | - | - | - | - |
| 선급금 | | - | - | - | - | - | - |
| 비유동자산 | | 17,241,095,348 | 1,033,251,005 | 16,207,844,343 | 16,974,063,381 | 1,040,100,557 | 15,933,962,824 |
| 투자자산 | 7 | 2,740,850,000 | - | 2,740,850,000 | 2,240,850,000 | - | 2,240,850,000 |
| 국민주택채권 | | 240,850,000 | - | 240,850,000 | 240,850,000 | - | 240,850,000 |
| 보 험 | | 2,500,000,000 | - | 2,500,000,000 | 2,000,000,000 | - | 2,000,000,000 |
| 장기대여금 | | - | - | - | - | - | - |
| 유형자산 | 8 | 14,500,245,348 | 1,033,251,005 | 13,466,994,343 | 14,733,213,381 | 1,040,100,557 | 13,693,112,824 |
| 토지 | | 7,948,217,811 | 740,294,189 | 7,207,923,622 | 7,948,217,811 | 740,294,189 | 7,207,923,622 |
| 건물 | | 6,552,027,641 | 307,493,711 | 6,596,199,029 | 6,960,961,669 | 307,493,711 | 6,653,467,958 |
| (-)감가상각누계액 | | 351,665,099 | 14,536,895 | 337,128,308 | 175,966,099 | 7,687,343 | 168,278,756 |
| 구축물 | | 175,699,104 | 6,849,552 | 168,849,552 | 175,966,099 | 7,687,343 | 168,278,756 |
| (-)감가상각누계액 | | -175,699,104 | -6,849,552 | -168,849,552 | 175,966,099 | -7,687,343 | -168,278,756 |
| 차량운반구 | | - | - | - | - | - | - |
| (-)가상각누계액 | | - | - | - | - | - | - |
| 무형자산 | | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | |
|------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 지식재산권 | - | - | - | - | - | - |
| 기타비유동자산 | - | - | - | - | - | - |
| 임차보증금 | - | - | - | - | - | - |
| 장기선급비용 | - | - | - | - | - | - |
| 자 산 총 계 | 19,489,918,233 | 1,080,550,163 | 18,409,368,070 | 19,844,718,072 | 1,062,238,890 | 18,782,479,182 |
| 부 채 | 688,933,705 | - | 688,933,705 | 929,788,756 | - | 929,788,756 |
| 유동부채 | 217,933,705 | - | 217,933,705 | 250,788,756 | - | 220,788,756 |
| 단기차입금 | 9 | 200,000,000 | - | 200,000,000 | 200,000,000 | - |
| 미지급비용 | | - | - | - | - | - |
| 부가세예수금 | 10 | 17,933,705 | - | 17,933,705 | 20,788,756 | - |
| 유동성장기부채 | | - | - | - | - | - |
| 미지급세금 | | - | - | - | - | - |
| 비유동부채 | 471,000,000 | - | 471,000,000 | 659,000,000 | - | 709,000,000 |
| 장기수선충당금 | 11 | - | - | 30,000,000 | - | 30,000,000 |
| 장기차입금 | | - | - | - | - | - |
| 임대보증금 | 12 | 471,000,000 | - | 471,000,000 | 659,000,000 | - |
| 퇴직급여충당부채 | | - | - | - | - | - |
| (-)퇴직연금운용자산 | | - | - | - | - | - |
| 고유목적사업준비금 | 13 | - | - | 20,000,000 | - | 20,000,000 |
| 부 채 총 계 | 688,933,705 | - | 688,933,705 | 929,788,756 | - | 929,788,756 |
| 순자산*1 | 18,800,984,528 | 1,080,550,163 | 17,720,434,365 | 18,914,929,316 | 1,062,238,890 | 17,852,690,426 |
| 기본순자산 | 15 | 19,300,922,890 | 1,047,787,900 | 18,253,134,990 | 19,300,922,890 | 1,047,787,900 |
| 보통순자산 | 16 | - | - | - | - | - |
| 적립금 | | - | - | - | - | - |
| 잉여(결손)금 | 14 | -499,938,362 | 32,762,263 | -532,700,625 | -385,993,574 | 14,450,990 |
| 순 자 산 총 계(주석17) | 18,800,984,528 | 1,080,550,163 | 17,720,434,365 | 18,914,929,316 | 1,062,238,890 | 17,852,690,426 |
| 부채 및 순자산 총계 | 19,489,918,233 | 1,080,550,163 | 18,409,368,070 | 19,844,718,072 | 1,062,238,890 | 18,782,479,182 |

운 영 성 과 표(포괄손익계산서)

제35기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지
제34기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

(재)한국지역사회교육재단

(단위: 원)

| 과 목 | 주 석 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|--------------------------|-----|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| | | 총합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 총합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 사업수익 | 18 | 873,331,525 | 167,524,220 | 705,807,305 | 986,267,827 | 161,263,553 | 825,004,274 |
| 기부금수익 | | 165,907,760 | 165,907,760 | - | 160,996,000 | 160,996,000 | - |
| 예금이자 | | 76,696,148 | 161,870 | 76,534,278 | 59,699,380 | 212,553 | 59,486,827 |
| 매출액 | | 556,974,849 | - | 556,974,849 | 763,556,337 | - | 763,556,337 |
| 기타수입 | | 73,752,768 | 1,454,590 | 72,298,178 | 2,016,110 | 55,000 | 1,961,110 |
| 사업비용^{*2} | 19 | 856,263,521 | 333,082,465 | 523,181,056 | 1,048,611,068 | 507,621,040 | 540,990,028 |
| 사업수행비용 | | 328,842,704 | 328,842,704 | - | 500,545,418 | 500,545,418 | - |
| 장학사업 | | 127,478,669 | 127,478,669 | - | 283,554,441 | 283,554,441 | - |
| 연구조사사업비 | | 11,595,850 | 11,595,850 | - | 21,125,080 | 21,125,080 | - |
| 지역사회교육지 | | 133,256,821 | 133,256,821 | - | 134,563,800 | 134,563,800 | - |
| 지도력육성비 | | 7,834,527 | 7,834,527 | - | 14,881,800 | 14,881,800 | - |
| 관계자료개발비 | | 9,268,116 | 9,268,116 | - | - | - | - |
| 진흥사업비 | | 28,728,352 | 28,728,352 | - | 30,267,664 | 30,267,664 | - |
| 회의 및 홍보 | | 10,680,369 | 10,680,369 | - | 16,152,633 | 16,152,633 | - |
| 일반관리비 | | 527,420,817 | 4,239,761 | 523,181,056 | 548,065,650 | 7,075,622 | 540,990,028 |
| 인력비용 | | 143,621,205 | - | 143,621,205 | 125,013,825 | - | 125,013,825 |
| 일반관리비 | | 24,855,685 | 4,239,761 | 20,615,924 | 28,251,600 | 7,075,622 | 21,175,978 |
| 건물관리운영비 | | 358,943,927 | - | 358,943,927 | 394,800,225 | - | 394,800,225 |
| 사업이익(손실) | | 17,068,004 | -165,558,245 | 182,626,249 | - 62,343,241 | -346,357,487 | 284,014,246 |
| 사업외수익 | | - | - | - | 4 | - | 4 |
| 기타 환급금 | | - | - | - | 4 | - | 4 |
| 무형자산처분이익 | | - | - | - | - | - | - |
| 사업외비용 | | 181,012,792 | 6,849,552 | 174,163,240 | 202,253,106 | 7,687,343 | 202,253,106 |
| 기타의 대손상각비 | | 175,699,104 | 6,849,552 | 168,849,552 | 175,966,099 | 7,687,343 | 168,278,756 |
| 유형자산손상차손 | | - | - | - | - | - | - |
| 유형자산처분손실 | | - | - | - | - | - | - |
| 전기유류수정손실 | | - | - | - | - | - | - |
| 이자비용 | | 5,313,688 | - | 5,313,688 | 3,974,350 | - | 3,974,350 |
| 장기수선충당금 | | - | - | - | 30,000,000 | - | 30,000,000 |
| 고유목적사업준비금전입액 | | - | - | - | 20,000,000 | - | 20,000,000 |
| 고유목적사업준비금환입액 | | 50,000,000 | 190,719,070 | 140,719,070 | - | 306,635,587 | 306,635,587 |
| 법인세비용차감전 당기운영손실 | | -113,944,788 | 18,311,273 | - 132,256,061 | -292,283,690 | -47,409,243 | -244,874,447 |
| 당기운영손실 | | -113,944,788 | 18,311,273 | - 132,256,061 | -292,283,690 | -47,409,243 | -244,874,447 |

주석

제35기 (당기) 2022년 12월 31일 현재

제34기 (당기) 2021년 12월 31일 현재

재단법인 한국지역사회교육재단

1. 법인의 개요

설립일 : 1988년 6월 29일

법인의 목적

: 재단법인 한국지역사회교육재단(이하 '법인'이라 함)은 사회일반의 이익에 공여하기 위하여 공익법인의 설립·운영에 관한 법률의 규정에 따라 지역사회교육에 관한 조사 연구 및 자료개발을 추진하고 전문적인 사회교육담당자를 양성하며 공익의 각종 교육기관 및 단체의 지역사회교육 활동을 후원하고 발전시킴으로써 평생교육 이념에 입각하여 국민의 자질향상과 지역사회 발전에 이바지함을 목적 설립되었습니다

3) 주요목적사업 :

- (1) 평생교육 장학사업
- (2) 지역사회교육에 관한 종합적 조사 연구
- (3) 교육환경개선을 위한 정책개발과 의식개혁에 관한 연구
- (4) 평생학습체제 구현을 위한 이론 및 실천 방안 개발
- (5) 지역사회교육운동의 보급과 지원
- (6) 지역사회교육 관계 자료개발 및 전문도서 발간
- (7) 평생교육지도자 양성 및 연수
- (8) 기타 지역사회교육 진흥을 위한 사업

4) 소재지 : 서울특별시 영등포구 선유서로31길 3

5) 법인은 출연금 2억을 기본재산으로 설립되었으며, 1994년 추가 출연을 통하여 송파구에 목적사업을 위한 부동산을 매입하였고, 2020년 6월 부동산을 매각하고 2020년 9월 신규부동산을 매입함으로써 2021년 12월 31일 기본재산은 19,300,922,890원으로 확정되었고, 2022년 12월 31일 기본재산은 동일합니다.

2. 중요한 회계처리방침

법인은 공익사업을 영위하는 공익법인으로서 기획재정부 고시 2017-35 공익법인회계기준에 준거하여 재무제표를 작성하고 있으며, 그 주요 회계처리방침은 다음과 같습니다.

(1) 복식부기와 발생주의의 적용

법인은 복식부기와 발생주의 적용하여 재무제표를 작성하고 있습니다.

(2) 일반기업회계기준의 적용

법인은 상기 공익법인회계기준에 정하지 않은 사항은 일반기업회계기준을 적용하여 재무제표를 작성하고 있습니다.

(3) 목적사업회계와 수익사업회계의 구분

법인은 정관 제10조 규정에 따라 법인세법 규정에 의거 법인세과세 대상의 회계는 수익사업회계로 기타의 거래는 목적사업회계로 구분하고 있습니다.

(4) 자산 평가의 기준

자산은 최초의 취득원가로 인식하며, 교환, 현물출자, 증여 그밖에 무상으로 취득한 자산은 공정가치를 취득원가로 합니다. 자산의 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 자산의 회수가능액이 장부금액에 중요하게 미달되는 경우 장부금액을 회수가능액으로 조정하고 그 차액을 손상차손으로 인식합니다. 이 경우 손상차손액은 순공정가치와 사용가치 중 큰 금액으로 합니다.

과거 회계연도에 인식한 손상차손이 더 이상 존재하지 않거나 자산의 회수가능액이 장부금액을 초과하는 금액은 손상차손환입으로 인식합니다. 이 경우 손상차손환입으로 증가된 장부금액은 과거에 손상차손을 인식하기 전 장부의 감가상각 또는 상각 후 잔액을 초과할 수 없습니다.

(5) 수익의 인식

1) 기부금 수익의 인식

법인의 기부금 수익은 실제 기부를 받는 시점에 수익으로 인식하고 있으며, 현물을 기부받을 경우에는 수익금액을 공정가치로 측정 수익으로 인식하고 있습니다.

2) 기본순자산에 해당하는 기부금

법인은 기부금 등이 순자산에 해당되는 경우에는 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

3) 기타수익의 인식

법인은 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있으며 경제적 효익의 유입가능성이 매우 높을 경우에 인식하고 있습니다.

(6) 현금 및 현금성 자산

재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득 당시 만기일이 3개월 이내인 것을 현금 및 현금성 자산으로 분류하고 있습니다.

(7) 금융상품

금융자산이나 금융부채는 재단이 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하고, 최초 인식 시 공정가치로 측정하며, 공정가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우 당해 금융자산(금융부채)의 취득(발행)과 직접 관련되는 거래원가는 최초 인식하는 공정가치에 가산(차감)하고 있습니다.

최초 인식 후 금융자산이나 금융부채는 유가증권, 파생상품 및 당기손익인식지정항목을 제외하고 상각후원가로 측정하고 있습니다.

(8) 유형자산

법인은 유형자산을 취득원가(현물출자, 증여, 기타 무상증자의 경우에는 공정가액)으로 평가하고 있습니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적 지출로 처리하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 당기비용으로 처리하고 있습니다.

최초 인식 후에 유형자산은 원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 하고 있습니다.

유형자산 중 토지는 감가상각을 하지 않으며, 그 외 유형자산은 자산이 사용가능한 때부터 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 금액에 대하여 아래의 내용연수 동안 정액법(차량운반구, 공구와 기구, 집기비품은 정률법)으로 상각하고 있습니다.

| 계 정 과 목 | 추정내용연수 |
|---------|--------|
| 건 물 | 40년 |

유형자산의 제거로부터 발생하는 손익은 처분금액과 장부금액의 차액으로 결정되며, 당기손익으로 인식하고 있습니다. 한편, 유형자산의 재평가와 관련하여 인식한 기타 포괄손익의 잔액이 있을 경우 당해 유형자산을 처분할 때 당기손익으로 인식하고 있습니다.

(9) 고유목적사업준비금

고유목적사업준비금은 법인세법 제29조 및 제61조에 따라 이자소득과 배당소득에 대하여는 전액을 기타소득에 대하여는 소득금액의 50%에 해당하는 금액을 준비금으로 적립한 것입니다. 고유목적사업준비금 중 매 회계연도중의 공익목적사업을 수행하기 위하여 지출되는 공익목적사업비는 이익처분 결의 시 동 적립금액의 사용금액으로 이입됩니다.

(10) 법인세

법인세비용은 법인세법 등 법령에 의하여 납부하여야 할 금액을 법인세 등의 과목으로 표시하고 있습니다.

3. 현금 및 현금성 자산

재무제표일 현재 현금 및 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|----------------|---------------|----------------|---------|------------|---------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 보통예금 | 587,849 | 47,299 | 540,550 | 668,787 | 22,138 | 646,648 |
| 합 계 | 587,849 | 47,299 | 540,550 | 668,787 | 22,138 | 646,648 |

4. 단기금융상품

(1) 법인의 재무제표일 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|------------------|------------|------------------|-----------|------------|-----------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 정기예금 | 1,650,893 | - | 1,650,893 | 2,149,320 | - | 2,149,320 |
| 합 계 | 1,650,893 | - | 1,650,893 | 2,149,320 | - | 2,149,320 |

전기의 단기금융상품 중 500,000,000원을 장기금융상품으로 변경하였습니다.

5. 선납세금

법인의 재무제표일 현재 선납세금의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|--------------|------------|--------------|--------|------------|--------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 선납세금 | 2,944 | - | 2,944 | 98,812 | - | 98,812 |
| 합 계 | 2,944 | - | 2,944 | 98,812 | - | 98,812 |

6. 부가세 대급금

법인의 재무제표일 현재 부가세 대급금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|--------------|------------|--------------|----------------|------------|----------------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 부가세 대급금 | 7,135 | - | 7,135 | -46,264 | - | -46,264 |
| 합 계 | 7,135 | - | 7,135 | -46,264 | - | -46,264 |

7. 장기금융상품

법인의 재무제표일 현재 장기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|------------------|------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 국민주택 채권 | 240,850 | - | 240,850 | 240,850 | - | 240,850 |
| 연금보험 | 2,500,000 | - | 2,500,000 | 2,000,000 | - | 2,000,000 |
| 합 계 | 2,740,850 | - | 2,740,850 | 2,240,850 | - | 2,240,850 |

* 단기금융상품 5억을 장기금융상품으로 변경하였습니다.

8. 유형자산

법인의 재무제표일 현재 유형자산 장부가액 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|----------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 유형자산 | 14,500,245 | 1,033,251 | 13,466,994 | 14,733,213 | 1,040,100 | 13,693,112 |
| 토지 | 7,948,217 | 740,294 | 7,207,923 | 7,948,217 | 740,294 | 7,207,923 |
| 건물 | 6,960,961 | 307,493 | 6,596,199 | 6,960,961 | 307,493 | 6,653,468 |
| (-)감가상각 누계액 | (351,665) | (14,536) | (337,128) | (175,966) | (7,687) | (168,278) |
| 합 계 | 14,500,245 | 1,033,251 | 13,466,994 | 14,740,900 | 1,041,509 | 13,699,391 |

9. 단기차입금

법인의 재무제표일 현재 단기차입금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------|---------|------------|---------|---------|------------|---------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 하나은행 | 200,000 | - | 200,000 | 200,000 | - | 200,000 |
| 합 계 | 200,000 | - | 200,000 | 200,000 | - | 200,000 |

10. 부가세예수금

법인의 재무제표일 현재 부가세 예수금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|--------|------------|--------|--------|------------|--------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 부가세 예수금 | 17,933 | - | 17,933 | 20,788 | - | 20,788 |
| 합 계 | 17,933 | - | 17,933 | 20,788 | - | 20,788 |

11. 장기수선충당금

법인의 재무제표일 현재 장기수선충당금 적립액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|-------------|-----|------------|------|--------|------------|--------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 장기수선 충당금 | - | - | - | 30,000 | - | 30,000 |
| 합 계 | - | - | - | 30,000 | - | 30,000 |

* 장기수선충당금 적립액 30,000,000원을 법인 이사회 의결에 따라 목적사업준비금 환입액으로 전용하였습니다.

12. 임대보증금

법인의 재무제표일 현재 임대보증금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|----------------|------------|----------------|----------------|------------|----------------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 임대보증금 | 471,000 | - | 471,000 | 659,000 | - | 659,000 |
| 합 계 | 471,000 | - | 471,000 | 659,000 | - | 659,000 |

13. 고유목적사업준비금

당기 및 전기의 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|---------------|----------|------------|----------|---------------|------------|---------------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 고유목적 사업준비금 | 0 | 0 | 0 | 20,000 | - | 20,000 |
| 사용금액 | (20,000) | (20,000) | 0 | 0 | - | 0 |
| 합 계 | 0 | 0 | 0 | 20,000 | - | 20,000 |

* 고유목적사업준비금을 당기 고유목적사업준비금환입액으로 사용하였습니다.

14. 잉여 결손금

당기 및 전기의 잉여 결손금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

| 적 요 | 당 기 | | | 전 기 | | |
|------------|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|---------------|-----------------|
| | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 | 통합 | 공익목적 사업 | 기타사업 |
| 잉여결손금 | -499,938 | 32,762 | -532,700 | -385,933 | 14,450 | -400,444 |
| 합 계 | -499,938 | 32,762 | -532,700 | -385,933 | 14,450 | -400,444 |

15. 기본순자산

(1) 법인의 재무제표일 현재의 기본순자산은 기본재산으로 편입된 출연금으로서 사용이나 처분은 관할주무관청의 승인을 받도록 되어 있으며, 설립당시 출연금은 현대그룹의 고 정주영회장 개인

이 출연하였고, 이후 현대그룹의 5개 회사로부터 출연받아 부동산(송파구 방이동 소재)으로 전환하여 보유하다가 2020년 매각을 통해 유형자산처분이익이 발생한 바 이를 전액 기본순자산으로 전환하여 부동산과 금융자산으로 보유하고 있습니다.

(2) 기본순자산의 취득원가와 공정가치

당기말 현재 법인의 기본순자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:원)

| 종 류 | 취득원가 | 공정가치 |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 부 동 산 | 14,909,179,480 | 14,909,179,480 |
| 정 기 예 금 | 1,650,893,410 | 1,650,893,410 |
| 연 금 보 험 | 2,500,000,000 | 2,500,000,000 |
| 국민주택채권 | 240,850,000 | 240,850,000 |
| 합 계 | 19,300,922,890 | 19,300,922,890 |

16. 보통순자산

보통순자산은 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 잉여금이나 적립금, 부채로 구분되며, 적립금은 미래특정 용도로 사용하기 위하여 적립해두는 준비금이나 임의적립금 등으로서 당 법인의 보통순자산은 잉여금(결손), 고유목적사업준비금, 장기수선 충당금적립 등으로 구성되어 있습니다. 그 내역은 다음과 같습니다.

17. 순자산의 변동

1) 당기의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 통합부문

| 과목 | 기본순자산 | 보통순자산 | | 순자산조정 |
|------------|----------------|----------|--------------|----------------|
| | | 적립금 | 결손금 | |
| | | (단위 : 원) | | |
| 기초잔액 | 19,300,922,890 | - | -385,993,574 | 18,914,929,316 |
| 수정후 순자산 | 19,300,922,890 | - | -385,993,574 | 18,914,929,316 |
| 기본순자산증감 | - | - | - | - |
| 당기운영손실 | - | - | -113,944,788 | - |
| 매도가능증권평가이익 | - | - | - | - |
| 적립금전입 | - | - | - | - |

| | | | | |
|--------|----------------|---|--------------|----------------|
| 당기말 잔액 | 19,300,922,890 | - | -499,938,362 | 18,800,984,528 |
|--------|----------------|---|--------------|----------------|

(2)공익목적사업부분

| (단위 : 원) | | | | |
|------------|---------------|-------|------------|---------------|
| 과목 | 기본순자산 | 보통순자산 | | 순자산조정 |
| | | 적립금 | 잉여(결손금) | |
| 기초잔액 | 1,047,787,900 | - | 14,450,990 | 1,062,238,890 |
| 수정후 순자산 | - | - | 14,450,990 | 1,062,238,890 |
| 기본순자산증감 | - | - | - | - |
| 당기운영이익(손실) | - | - | 18,311,273 | - |
| 매도가능증권평가이익 | - | - | - | - |
| 적립금전입 | - | - | - | - |
| 당기말 잔액 | 1,047,787,900 | - | 32,762,263 | 1,080,550,163 |

(2)기타사업부분

| (단위 : 원) | | | | |
|------------|----------------|-------|--------------|----------------|
| 과목 | 기본순자산 | 보통순자산 | | 순자산조정 |
| | | 적립금 | 잉여(결손금) | |
| 기초잔액 | 18,253,134,990 | - | -400,444,564 | 17,852,690,426 |
| 수정후 순자산 | | | -400,444,564 | 17,852,690,426 |
| 기본순자산증감 | - | - | - | - |
| 당기운영이익(손실) | - | - | -132,256,061 | - |
| 매도가능증권평가이익 | - | - | - | - |
| 적립금전입 | - | - | - | - |
| 당기말 잔액 | 19,300,922,890 | - | -532,700,625 | 17,852,690,426 |

2) 전기의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 통합부문

| (단위 : 원) | | | | |
|----------|-------|-------|-----|-------|
| 과목 | 기본순자산 | 보통순자산 | | 순자산조정 |
| | | 적립금 | 결손금 | |

| | | | | |
|------------|----------------|---|--------------|----------------|
| 기초잔액 | 19,500,922,890 | - | - 93,709,888 | 19,407,213,002 |
| 수정후 순자산 | 19,300,922,890 | - | -111,016,135 | 18,989,906,755 |
| 기본순자산증감 | -200,000,000 | - | 7 | - |
| 당기운영손실 | - | - | -274,977,439 | - |
| 매도가능증권평가이익 | - | - | - | - |
| 적립금전입 | - | - | - | - |
| 당기말 잔액 | 19,300,922,890 | - | -385,993,567 | 18,914,929,316 |

(2)공익목적사업부분

| (단위 : 원) | | | | |
|------------|---------------|-------|-------------|---------------|
| 과목 | 기본순자산 | 보통순자산 | | 순자산조정 |
| | | 적립금 | 잉여(결손금) | |
| 기초잔액 | - | - | 61,860,233 | 61,860,233 |
| 수정후 순자산 | 1,047,787,900 | - | 61,860,233 | 1,069,926,233 |
| 기본순자산증감 | 1,047,787,900 | - | - | - |
| 당기운영이익(손실) | - | - | -47,409,243 | - |
| 매도가능증권평가이익 | - | - | - | - |
| 적립금전입 | - | - | - | - |
| 당기말 잔액 | 1,047,787,900 | - | 14,450,990 | 1,069,926,233 |

(2)기타사업부분

| (단위 : 원) | | | | |
|------------|----------------|-------|--------------|----------------|
| 과목 | 기본순자산 | 보통순자산 | | 순자산조정 |
| | | 적립금 | 잉여(결손금) | |
| 기초잔액 | 19,500,922,890 | - | -155,570,121 | 19,345,352,769 |
| 수정후 순자산 | 18,253,134,990 | - | -155,570,121 | 18,097,564,869 |
| 기본순자산증감 | -1,247,787,900 | - | - | - |
| 당기운영이익(손실) | - | - | -244,874,443 | - |
| 매도가능증권평가이익 | - | - | - | - |
| 적립금전입 | - | - | - | - |
| 당기말 잔액 | 19,300,922,890 | - | -400,444,564 | 17,852,690,426 |

18. 기부금 수입

법인의 기부금수입의 명세는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

| 순 | 기부자 | 기부금액 | 비 고 |
|------------|---------------|--------------------|------------|
| 1 | 다수 cms 소액기부자 | 130,394,000 | 매월현금 |
| 2 | 이 * 숙 | 120,000 | 현금 |
| 3 | 이 * 정 | 100,000 | 현금 |
| 4 | 최 * 성 | 1,200,000 | 현금 |
| 5 | 주 * 중 | 300,000 | 현금 |
| 6 | 이 * 언 | 1,000,000 | 현금 |
| 7 | 정 * 은 | 113,060 | 현금 |
| 8 | 곽 * 근 | 200,000 | 현금 |
| 9 | 청주지역사회교육협의회 | 144,000 | 현금 |
| 10 | 안 * 회 | 200,000 | 현금 |
| 11 | 조 * 숙 | 100,000 | 현금 |
| 12 | 김 * 옥 | 100,000 | 현금 |
| 13 | 구리지역사회교육협의회 | 316,000 | 현금 |
| 14 | 청주지역사회교육협의회 | 1,008,000 | 현금 |
| 15 | 와이즈업특허법률사무소 | 600,000 | 현금 |
| 16 | 최 * 실 | 300,000 | 현금 |
| 17 | (주)다중지능연구소 | 2,000,000 | 현금 |
| 18 | 이 * 원 | 360,000 | 현금 |
| 소 계 | | 138,555,060 | |
| 19 | (주)대익인터네셔널코리아 | 17,600,000 | 보이차 800세트 |
| 20 | (주)엘지생활건강 | 4,513,500 | 생활용품 500세트 |
| 21 | (주)엘지생활건강 | 5,239,200 | 생활용품 600세트 |
| 소 계 | | 27,352,700 | |
| 합 계 | | 165,907,760 | |

19. 사업비용의 기능별 성격별 구분

(당기)

(1) 공익목적사업부문 사업비용

(단위:천원)

| 구분 | 사업명 | 분배비용 | 인력비용 | 시설비용 | 기타비용 | 합계 |
|---------------|-------------------|---------|------|------|--------|---------|
| 장학사업 | 좋은이웃장학금 | 53,000 | - | - | 3,789 | 127,478 |
| | 교육복지지원 | 40,516 | - | - | - | |
| | 교육기관시설지원 | 30,172 | - | - | - | |
| 연구조사사업비 | 비전수립워크숍 | 11,456 | - | - | - | 11,595 |
| | 프로그램개발 | 139 | - | - | - | |
| 지역사회교육 지원비 | 지역사회교육지원 | 133,256 | - | - | - | 133,256 |
| 지도력육성비 | 지역사회교육 지도자육성 | 7,834 | - | - | - | 7,834 |
| 관계자료개발 | 비전영상자료제작 | 3,740 | - | - | - | 9,268 |
| | 프로그램교재제작 | 5,528 | - | - | - | |
| 진흥사업비 | KCEF 평생학습타임즈운영 | 17,700 | - | - | - | 28,728 |
| | 시상사업 | 6,526 | 700 | - | 316 | |
| | 진흥사업지원 | 2,730 | - | - | 737 | |
| 회의 및 홍보 | 이사회 | - | - | - | 7,333 | 10,680 |
| | 운영위원회 | - | - | - | 614 | |
| | 홍보 | - | - | - | 2,732 | |
| 사업수행비용합계 | | 312,597 | 700 | 0 | 15,521 | 328,818 |
| 운영관리비 | 일반관리비 | - | - | - | 4,239 | 4,239 |
| 합계 | | 312,597 | 700 | 0 | 19,760 | 333,057 |

(전기)

(1) 공익목적사업부문 사업비용

(단위:천원)

| 구분 | 사업명 | 분배비용 | 인력비용 | 시설비용 | 기타비용 | 합계 |
|---------------|-----------------|---------|--------|--------|--------|---------|
| 장학사업 | 새샘장학금 | 35,000 | - | - | 3,562 | 283,554 |
| | 젊은이웃장학금 | 20,000 | - | - | | |
| | 좋은이웃장학금 | 144,740 | - | - | | |
| | 교육복지지원 | 37,710 | - | - | | |
| | 교육기관시설지원 | 42,542 | - | - | | |
| 연구조사사업비 | 미래비전연구용역 | 20,000 | - | - | - | 21,125 |
| | 비전수립워크숍 | - | - | - | 325 | |
| | 프로그램개발 | 80 | - | - | - | |
| 지역사회교육 지원비 | 지역사회교육지원 | 134,563 | - | - | - | 134,563 |
| 지도력육성비 | 지역사회교육 지도자육성 | 3,873 | - | 10,170 | 208 | 14,881 |
| | 실무지도력육성 | 684 | - | - | - | |
| 진흥사업비 | 아산지역사회교육 상시상 | 20,000 | 5,000 | - | 3,805 | 30,267 |
| | 진흥사업지원 | 1,000 | - | - | 462 | |
| 회의 및 홍보 | 이사회 | - | 10,000 | - | - | 16,152 |
| | 운영위원회 | - | - | - | 1,000 | |
| | 홍보 | - | - | - | 5,074 | |
| 사업수행비용합계 | | 460,192 | 15,000 | 10,170 | 14,436 | 500,542 |
| 운영관리비 | 일반관리비 | - | - | - | 7,075 | 7,075 |
| 합계 | | 460,192 | 15,000 | 10,170 | 21,511 | 507,621 |